ipsu intelligenda sunt quod dicit in. d. l. i. Bal. i. d. l. i. de sum. tri. claudit quod infamia facti que ipsi facto naturaliter inest. ut si quis committat homicidium uel graue delictum habet concludere fidem ipsius testis non tamen profus repellit nisi sint cause graues. Si tamen deponat proxima ueritati adhibetur fidelis ipsi infami infamia facti licet non plena. In causis uero criminalibus uel multum grauibus non creditur infamibus infamia facti nisi habeant alia adimicula. et hoc modo potest intelligi. l. iij. §. lege iulia. ff. de. et. l. optima. C. de contraben. et. come. sti. Et breuiter ex omnibus predictis concludere quod infamis infamia facti repellitur in criminali. In civili admittitur sed fides diminuitur et quando quod subijcitur tormentis si maxima est uilitas persone. Bal. tamen subijcitur unum not. in. d. l. i. quod licet infames infamia iuris uel etiam facti non sint abiles in criminalibus pro sententia ferenda. erunt tamen abiles quantum ad instructionem et inquisitionem formanda et sic quantum ad iudicium pro tormentis. quod est bene not. Et hoc fuit dictum. Do. fm eum. facit. l. si. ff. de penis. quod dictum uidetur tenere et Bar. in. l. i. §. questionibus. ff. de questi. quod facit ad ea que notauit. §. contra illuz cremonem seu defensam. per. Azo. ut illi carcerati licet non faciant plenam fidem seu probationem tantum facerent iudicium ad torturam contra ipsum. Sed contra predicta opponit Spe. in. §. i. et. itez excipitur quod infamis infamia facti nullo modo admittatur nam dicere testimonium est quid dignitas generosa. ita dicit tex. xxij. q. v. c. preceptum. et idem quod sit dignitas no. gl. in. c. testimonium. eo. ti. ergo infamis infamia facti non poterit testificari quia ea que sunt dignitatis sunt omnino preclusa infamibus ut. l. i. C. de infamibus. li. xii. Sed Spe. non soluit hoc contrarium licet formet oppositum nec reperit doct. soluentem. Vos potestis dicere quoniam illud. c. precepta loquitur de dignitate largo modo sumpta prout de notat quandam fidem et ueritatem in testificante. non autem ut sit dignitas proprie et stricte sumpta de qua loquitur. l. i. C. de infamibus. Et dicitur generosa dignitas ut inquit ibi tex. propter fidem que debet ipsi testi adhiberi. Vel potestis aliter soluere quod ideo quia testimonium est dignitas testis non admittitur si est infamis infamia facti tanquam testis plenius et qui plene probat quoniam sibi detrahatur fides ut. §. conclusum est. Consequenter est uidendum nunquid existens in peccato mortali dicitur esse infamis. iij. q. v. c. constituimus. Idem uidetur sentiri Inno. in. c. testimonium. et idem Archi. in. c. quicumque. vi. q. i. Spe. in. §. i. et. itez accipitur. dicit eos esse appellandos qui sunt in peccato mortales quia tales sunt infames infamia canonica. c. hi qui. vi. q. i. Sed contra hoc opponit Spe. uidetur quod fm hanc sententiam nullus possit esse testis cum nullus sine crimine uiuit. c. nisi cum pridem. de renanti. Pro solutione huius contrarij se remittit ad. §. item crimen heresis. in. §. i. et illo. §. uidetur concludere non quod duplex est infamia. Una est infamia civilis et talis non tollitur per penitentiam. l. athletas. §. calaniator. ff. de his qui nota. infamiam infamis non consequitur famam nisi per restitutionem principis. l. i. §. de qua. ff. de posta. Alia est infamia canonica que contrahitur per peccatum mortale ut. d. c. hi qui. vi. q. i. et talis remittitur per penitentiam. et per hoc potest hanc solui dictum cum dicitur neminem esse admittendum quoniam respondetur quod poterit adduci in testem quem penitentem mortaliter peccasse. Pro hac sententia adducitur cum peccans mortaliter dicitur pati maximam capitis diminutionem ut no. fm. Archi. in. c. sequentiam. ii. q. vii. fuit dictum originaliter. lau. in. c. qualiter et quando. ij. de accu. ubi concludit quod existens in peccato mortali uel

90

*dicere testimonium est dignitas**utrum existens in peccato mortali dicatur infamis?**infamia facti repellat a testimonio*

infamia dicitur pati maximam capitis diminutionem. Nam primo admittit civitatem quia ex civitate dei constituitur de civitate diaboli mutat familiam quia de familia dei fit de familia diaboli. Item mutat statum quoniam efficitur servus peccati. ideo nimirum si existens in peccato mortali patitur maximam capitis diminutionem. pro hoc etiam facit quod non per Archiepiscopum in c. infames. vi. q. i. ubi dicitur quod crimen capitale large dicitur quodlibet peccatum mortale. quoniam sicut capitalia crimina prestringunt et deformant caput. ita etiam peccatum mortale deformat caput. i. mortem hominis. Alibi in d. l. i. ff. eo. reprobatur illam gloriam per rationem Spe. quia nullus in testem admittitur. Idem etiam videtur tenere B. et P. d. dicentes aliud esse crimen et aliud esse peccatum mortale. Amplius dicitur quod non sufficit quodlibet crimen ad repellendum testem immo est necesse quod sit tale crimen quod repellat a promotione. D. p. superior videtur verior et cetera rior maxime per duas rationes quas supra dixi. Et sic concludit existentem in peccato mortali non secuta penitentia esse repellendum vel saltem fidem non dandam in testimonium quia est capite minutus et incidit in crimen capitale et pro hac sententia fortiter facit d. c. infamis. et c. illi qui s. all. Alterius est videndum quid de periuro. et pro declaratione videndum est an periurus dicatur infamis glori. in l. lucius. s. ff. de his qui no. infam. Concludit primo si quis iurat de preterito vel de presenti non est infamis periurando. ratio quia ex quo iurans periurat est contenta religio iuramenti. Si autem iuratur de futuro deinde periuratur tunc est infamis quoniam iuramentum pendet ad obligandum tertio. l. si quis maior. C. de trans. tunc enim videtur contenta religio iuramenti et promissio ipsius periurantis. Sed si non ordinatur iuramentum ad obligandum tertio sed soli deo tunc non est infamis sed solum deum habet ultorem. l. ii. C. de fur. l. alienam. C. ad l. iul. maie. Idem videtur tenere glori. in c. quicumque. vi. q. i. quas glori. videtur approbare Bart. et Ang. in d. l. lucius. Subiungunt tamen quod ubi iuramentum non est ordinatum ad obligandum tertio. si tamen accusatur de periurio et sequetur sententia tunc per sententiam efficitur infamis si dolose periurat quia damnatus de periurio est damnatus de crimine stellionatus. l. si ff. de cri. stelli. qui efficitur infamis ex tali crimine. l. quid ergo. s. ff. de his qui no. infam. Et ex predictis Ang. not. in d. s. quero. Inficit quod testis qui dicit falsum et deponit falsum non est infamis eo ipso quod dixit falsum quia deponit de eo quod est vel fuit non autem de eo quod erit in futurum et iuramentum suum non ordinatur ad obligandum alicui sed solum ad probandum. l. iuris iurandi. C. de testi. Archiepiscopus in hac materia post Boffred. dicit quod si iuramentum est assertorium tunc non est infamis. Et sic videtur recedere in pristinam sententiam declaro. ego iuro quod ita est istud est assertorium. Et Butri. in d. c. testimonium. dicit periurum esse infamem infamia canonica. et bene dicit quia est ex peccato mortali. Unum addat valde pulchrum et not. quod etiam ubi iuramentum tendit ad obligandum tertium quia si illud iuramentum habet tempus limitandum de implendo promissionem. si tamen elapso termino promissionis promissor obtulerit implementum quod promissit non dicitur periurus nec infamis. et per hoc dico singulariter quod si promissit tibi centum ad pascha sub iuramento et non solvi in termino si tamen postea elapso termino solvam non ero periurus. ita fin. tenz glori. quam soleo allere in c. apud misericordes. xxxii. q. i. et pro glori. illa optime facit. l. si ff. de arbi. et fuit ratio quia non videtur habuisse animum periurandi qui postea solvit. Circa secundam an periurus repellat a testimo-

nio. Conclude autem venit contra licitum iuramentum siue sit permissorium siue assertorium testis omnino repellitur secus si veniret contra iuramentum illicitum. nam licet esset periurus attamen non esset repellendus a testificando. c. constitutus. el. ij. et in c. intimavit. e. ti. Propterea inquit Ang. in l. lucius. in si. s. all. quod licet periurus non sit infamis tamen non admittitur ad testimonium prout evenit quando iuravit de preterito ideo est quia quando permanet presumptio periurij non verisimile est quod iterum periuretur. et si fuerit redactus ad frugem melioris vite proboc confute habetis tex. in d. c. testimonium. Et habetis bo. tex. de iure civili in l. si cum vno. s. si ignominia. ff. de re. milita. Quancumque enim piurus sit emendatus attamen in testem amplius non admittitur. ut d. c. testimonium. et no. glo. in d. s. quero. Secus tamen est in alijs ut puta excommunicatus qui emendatus admittitur. ut. j. videbitis. Spe. in s. i. queritur. eo. ti. limitat breviter si modo papa non dispensasset. nam papa s. m. Spe. potest dispensare ut periurus vel alius in crimine mortali constitutus non repellatur a testimonio per id quod habetur in c. cum crederem. de iudi. et in c. per venerabilem. qui si sint le. et idem tenet ibidem Jo. an. referens filium tenisse quod semel est piurus nec erit testis nec accedet ad sacramentum nec in sua causa vel alterius viator existit quod est bene no. Et pro hoc dico quod iura. c. si. de iur. iuran. et l. admonendi. ff. de iureiur. que nolunt iuramentum deferri in supplementum probationum non vendicarent sibi locum ubi quis esset periurus quia in causa sua non existit iuratum. Et quod dictum est quod dispensatus papalis sequitur Vincen. et Butri. in c. testimonium. licet nunc allegent Spe. Archiepiscopus in c. quicumque. vi. q. i. dicit quod ubi dictum est periurum esse repellendum quoniam venit contra licitum iuramentum. esset intelligendum etiam si veniat contra iuramentum quod sit dubium an sit licitum vel ne. nam ille periurus repellitur a testimonio etiam si dubium sit de iuramento perinde ac si iuramentum fuisset licitum. c. venerabilem. s. penul. de elec. Sed contra predicta opponit Archiepiscopus immo videtur quod quilibet periurus etiam veniens contra illicitum iuramentum non potest testificari quoniam quilibet temerarie periurans peccat mortaliter. xxii. q. ii. c. si christus. de iureiur. et ideo inquit Archiepiscopus videretur dicendum indistincte quod omnis periurus repellatur a testimonio nec ob. fm. eum. c. constitutus. quoniam responderetur quod ille periurus solum poterit testificari contra illum qui ipsum ad sic iurandum inducit non autem contra alios. ratio est fm. Archiepiscopus quia videtur adductum modum eius qui sic eum ad iurandum compulset et hanc rationem dicit tenere Inno. Subdit tamen ipse docto. communiter tenere quod veniens contra illicitum iuramentum non repellatur de testimonio quod est intelligendum fm. eum ex quo penituit. et hoc tenet Boffred. in d. c. testimonium. Et ideo concludatis conclusionem generalem quod omnis periurus non secuta penitentia repellitur a testimonio. Alia conclusio secuta penitentia omnis periurus qui venit contra iuramentum licitum repellitur. Si contra illicitum et penituerit quia tunc bene admittitur ut s. conclusum est. Juxta predicta dubitatur nunquid infamia testis poterit probari post mortem ipsius testis. Spe. in s. item excipitur. in si. et se. de terminat posse probari infamiam testis ipso etiam defuncto quod verum est intelligendum fm. Jo. an. ibidem quando probatur testem fuisse infamem tempore depositionis. Nam licet post dictam depositionem effectus fuisset infamif propterea non tamen esset repellendus vel fides diminuida. Consequenter videndum est an excommunicatus repellatur in hoc videtur concludendum quod sic ut no. Spe.

existens in peccato mortali non facta penitentia non admittitur in teste. et saltem ei fides non datur.

an periurus utrum dicatur infamis?

lz. veniens
iuramentum
citum sit piurus
no. in. repellit
a testimonio
si ja. penituit
ut. j. in fin.
ius collu.

excommunicatus
datus admittitur
in teste

veniens contra
illicitum iuramentum
non repellitur
a testimonio
si ja. penituit

utrum defunctus
testis probetur
infamia?

an periurus repellatur a testimonio?

an excommunicatus
repellatur

in. d. it. m. q. est. excommunicatus. et est casus in. c. veniens
 el. ij. eo. ti. iij. q. v. c. conspirationes. et. c. se. c. excommuni-
 catus. s. credens. de here. ¶ Sed maius erat dubium.
 nunquid excommunicatus absolutus possit testimonium p-
 hibere. Spe. in loco de quo. s. remittit se ad no. p. In.
 in. c. testimonium. glo. iij. q. iij. c. si. refert duas opi.
 Primo q. si sit excommunicatus pro crimine tunc repellitur.
 Si vero pro contumacia quia non paruerit uel non
 uenerit ad iudicium tunc non repellitur a testificando.
 Alia fuit opi. q. aut crimen pro quo fuit excommunicatus
 infamat aut non infamat. primo casu repellitur. secundo
 non. Et hec opi. tanq. ultima uidetur ipsius Jo. an. In.
 i. d. c. multu. late et subtili examinat hunc articulu. finali-
 ter concludit q. non sufficit ad repellendam quenq. ex-
 communicatum a testimonio qui nunc sit absolutus proba-
 re q. fuerit excommunicatus probare expressa causa crimi-
 nis nisi tale crimen fuerit expressam in ipsa sententia q. ip-
 so facto infamaret cum acta penitentia de alijs criminib.
 infamia canonica non cessat nec ob. predictis. sed Inno.
 l. iij. s. ignominie. ff. de his qui no. infra. quoniam remo-
 uere ab exercitu uel ab ordine est proxima causa et pena
 delicti. Sed excommunicatio non est proxima causa et pe-
 na delicti immo est aliud medium. s. contumacia et nun-
 q. pro crimine quantumq. graui. imponitur pena exco-
 municationis tanq. pena. ix. q. iij. c. certuz. nec hac ratio-
 ne inquit Inno. est dicendum q. si ipso facto incidit in ex-
 communicationem ut quia iniicit manum in clericu. quia
 perpetuo sit repellendus. Sic proxima peccata ipsi. deli-
 cto quia licet pena non est inferenda ab homine sed a iu-
 re. unde non amplius repellitur propter excommunicatio-
 nem q. propter crimen. s. durante in excommunicatione uel
 quousq. penitentiam egerit. Archi. in. c. decernimus. de
 senten. ex. li. vi. uidetur intelligere Inno. aliter q. uere di-
 cat licet ut inquit Imola sit bonus intellectus cum intel-
 ligendo hoc modo ualet ut si lata sententia excommuni-
 cationis propter crimen commissum. uel quando est excommu-
 nicatus propter delictum quod est notorium per euiden-
 tiam facti. uel quando est excommunicatus ipso iure ut quia
 manum iniecerit in clericum tunc eo casu sit repellendus
 excommunicatus. Sed ut dixi Archi. non bene intellexit
 Inno. Nam Inno. uult ut formaliter statim retuli q. li-
 cet quis ipso facto incurrat excommunicationem attamen
 non repellatur a testimonio si sit absolutus quare proba-
 ultra ipsam tali ratione. nam lz. q. aliquando incurrat ex-
 communicationem ipso iure non tamen per hoc efficitur in-
 famia infamia iuris civilis sed solum infamia iuris cano-
 nici nisi esset excommunicatus propter delictum quod infamaret.
 ¶ Secundo casu ad hoc uiderem esse tenendum
 fm aliquos q. eo absolute posset testificari quia iudex r-
 gulariter non excommunicat propter delictum. sed solum
 propter contumaciam in non uenire do uel in non com-
 parendo. et licet mandetur alicui sub pena excommunicati-
 onis ut compareat in iudicio pro tali crimine. de quo est
 accusatus. non tamen constat q. commiserit tale delictum.
 fm Inno. fateatur tamen ipse q. ubi apparet delictum esse
 commissum ut quia lata sit excommunicatio a iure. uel abso-
 lutio sit impetrata tunc quia constat delictum esse commis-
 sum sed ex tali delicto sequetur infamia repellitur in ci-
 uili et in criminali. ut. d. c. testimonium. ¶ But. in. d. c.
 testimonium. uidetur concludere q. sententia excommuni-
 cationis fertur sepe sine manifesta et soleni probatione ex
 eo q. citatus non comparet in iudicio. potuit tamen esse
 legitimo impedimento detentus. et idem sentit Inno.
 quo casu iusta esset sententia excommunicationis. licet fue-
 rit iusto impedimento detentus. Et ideo dicit ipse but.
 graue esse q. sententia excommunicationis haberet infer-

re perpetuam infamiam quoniam non probat necessariam
 culpam licet presumptam. ¶ In hoc ar. mihi uidet. cla-
 rius esse distinguendum. Primo concludere hanc conclu-
 sionem q. sola sententia excommunicationis no. habet ope-
 rari perpetuam infamiam ut subsequuta absolutione non
 possit admitti in testem. ¶ Fallit autem hoc dictuz. quo-
 niam sententia excommunicationis est lata propter crimen de
 quo constat. et hoc uidetur sensisse Inno. tunc enim si il-
 lud crimen irrogat infamiam licet subsequata sit absolutio
 attamen talis excommunicatus et absolutus non admittetur
 in testem. propterea dico q. si aliquis sit excommunicatus quia
 furtum commisit et deinde impetret absolutionem. tunc li-
 cet iste sit absolutus non admittetur in teste in civili nec
 in criminali quoniam ex quo confessus est furtum statim
 efficitur infamis. ut. l. i. ff. de his qui no. infra. ideo tunc r-
 pellitur non propter excommunicationem sed propter infamiam
 quam consecutus est propter confessionem eius. ¶ Fal-
 lit secundo supradictum quando quis accusatus esset de
 crimine et esset excommunicatus quia in iudicio non comparuit
 nam tunc per accusationem criminis redditur inhabilis ad
 testificandum. ut. c. si. de testi. et ideo licet postea absol-
 uetur non tamen admittitur in testem quia sola accusatio
 criminis facit eum suspectum de crimine ut statim dicam
 Alias autem ubi quis non sit accusatus de crimine uel
 non constat ex confessione uel probatione eum commisisse
 delictum excommunicatus absolutus semper admittitur quia ex-
 communicatio non presupponit delictum esse commissum ex quo
 fertur propter contumaciam solum. ar. in. l. qui r-
 pudiant. s. i. ff. de inoffi. testa. ¶ Item adde q. si iudex procedit
 per inquisitionem de crimine contra aliquem et eum ex-
 coicauit quoniam in iudicio non comparet. hoc casu si e-
 sset absolutus admitteretur in teste. Aliud enim est qua-
 do quis est accusatus de crimine quantumq. contra eum p-
 ceditur per inquisitionem quia primo casu redditur sus-
 pectus de crimine et repellitur a testimonio ea ratione quia
 accusans aliquem inscribit se pene talionis. ut. l. si. c. de
 accu. ideo insurgit uehemens presumptio contra ipsum
 accusatum. secus ubi contra eum proceditur per inquisi-
 tionem quia tunc cessat uersimilitudo pene talionis. et h-
 omnia intelligatis procedere predicta nisi ille qui imper-
 trat absolutionem ab excoicatione fateatur delictum com-
 misse tunc repellitur in causa civili et criminali si illud deli-
 ctum infamat non propter infamiam excoicationis sed
 propter solam confessionem factam de crimine. et ita de-
 betis declarare hanc materiam. ¶ Sed pro declaratio-
 ne huius. q. et predicto. quero. an sit necesse q. quis sit
 condemnatus de crimine ad hoc ut repellatur a testimo-
 nio. glo. in. c. super eo. cle. i. eo. ti. uidetur constituere qua-
 dam differentiam inter iura civilia et cano. dicens q. se-
 cundum leges repellitur tantum danatus de crimine. sed
 fm canones repellitur siue sit iam danatus siue ei prebari
 possit et probet quod dictum glo. est intelligendum fm
 But. et Imol. ubi quando sit danatus ex tali crimine ex
 quo sequitur infamia ut in furto. l. non potest. ff. de sur. s-
 nam ante sententiam non repellitur fur. quia non est infa-
 mis fm leges. secus si est delictum q. ante sententiam iu-
 dicis infamaret. nam tunc fm leges repellitur ut quia
 pugnalet cum bestiis. et sic leges non repellunt tantum
 testes ratione criminis q. ratione infamie. Secus fm
 canones. Subiiciunt dicti doct. leges esse seruandas in
 foro nostro. et canones in foro ecclesie. et addunt in. d. c.
 super eo. quia ad hoc ut crimen repellat a testificando
 requiritur q. sit tale quod repellat a promotione. et hoc
 fuit dictum Alioni et Vincen. in. d. c. super eo. ubi uelut
 q. sit enorme uel graue delictum. ut no. in. c. ex tenore. s.
 tempo. ordi. et tunc tale crimen repellit testem etiam si

Item opponitur fm Spe. qd pro eo fuit inductus ad
testificandum. hoc ultimum limitat Hosti. et But. in. c.
ij. eo. ti. procedere quando esset corruptela. nam fm ip-
sos possit pro eo testi. crimen falsi testimonij dicitur a teste
corrupto. l. nullus. C. eo. et. c. licet. de proba. Inno. tamē
et glo. in. d. c. licet. tenent qd sufficit allegare corruptelaz
tantum licet non falsitatem. et hoc verum fm Inno si al-
leget corruptela ante sententiam. post sententiam latam non
sufficit allegari corruptelam nisi alleget. etiam falsitas cū
corruptela. pro qua sententia facit. d. c. licet. **A**ttamē
Imola tenet opi. Inno. quoniam nō sequitur qd licet te-
stis sic corruptus sit periusus quia iurat dicere testimoniū
remotis odio timore amore et precio. de quo per glo. in.
c. fraternitatis. eo. ti. quoniam per hoc adhuc non proba-
tur ipsam dixisse falsum. Vbi tamen magis placet sentē-
tia Bar. ut post sententiam sola corruptela possit allega-
ri quoniam ubi per corruptitum testem indubio interpre-
tari debemus testem dixisse falsum. Primo propter odi-
um partis corruptentis. ar. in. l. locum. §. et condēnatio
ff. de tabu. exbi. **S**ecundo quia non est verisimile ut
corruptisset ut uezz diceret. imo est presumptio qd ex qd
corruptit cum qd uelit inducere ad testificandum falsum.
Tertio quia iste testis qui semel est periusus ex quo
recepit falsum presumitur etiam periusus in testimonio.
dūdo qd semel malus in eodē genere mali presumitur eti-
am malus. ar. ex his que uidistis notari ex materia. c. te-
stimonium. propterea magis placet sententia Bar. quo-
niam hec corruptela presumptiue sumit falsitatem conclu-
dit et presumptiones iuris sunt liquidissime probationes
ut no. gl. in. l. si tutor potius. C. de pi. tu. **D**ixit tñ
Inno. in. c. sicut nobis. de testibus qd in uno casu post se-
tentiam potest allegari corruptela tantum. s. quando sen-
tentia non transiit in rem iudicatā ut quia est causa ma-
rimonialis. et hoc modo intelligitur. d. c. sicut nobis. ul-
alias erat interposita appellatio fm Jo. an. et Butri. in.
d. c. sicut nobis. **A**lterius dubitatur nunquid denun-
ciatio criminis possit esse testis in causa quam denunciatur.
Breuiter dic qd de mente glo. et aliorū est in. c. in omni.
e. ti. prout tamen denunciatus ad corruptionem peccat
denunciator potest esse testis. Secus in alijs iudicialibz
que presencialiter non aguntur. ut. d. c. in omni. et hec
predicta declarant personas que prohibentur ratione cri-
mis uel infamie. **S**ed pro declaratione predictarum
queritur quid si talis testis dixit se infamem uel crimino-
sum ut exiret testimonium an credatur sibi. Inno. in. c. in
quisitionis. de accu. dicit credendum esse simplici. asserti-
oni quia crudelis est qui negligit famam suam. xii. q. i. c.
nolo. Spe. in. §. i. §. quid si testis dicit. concludit qd sibi
deferatur iuramentum ut per iuramentum uel per tortu-
ram ueritas habeatur. ar. v. q. v. c. illi qui. **S**ed quid
erit si testis est criminolus tempore depositionis nisi cri-
minolus fm tempus iuramenti an appellatur. **A**rchi.
concludit qd si eius crimen non est notorium dictum eius
recipietur et seruabitur in tempus depositionis testium. si
uero sit notorium esse criminolus tempore quo deponit
non admittitur eius dictum propter infamiam superueniē-
tem. viij. q. iij. c. talia. fatuus enim esset iudicio qui illum
reciperet fm Archi. iij. q. v. c. constitutus. **Q**uid de sa-
za. ut refert Jo. an. in. §. opponit. §. quid si testis. concla-
dit testem non esse recipiendum et eius dictum non uale-
re quoniam debet esse abilis utroqz tempore. et hoc ui-
detur tenere Jo. an. in regula peccator. de reg. iur. li. vi.
Pau. in. c. testimonium. dicit qd hec opi. procedit quā-
do testis recipitur a iudice. secus si recipitur ab executorē
dato eum examinandū testes. postea tempore disputatō-
nis fides repellitur. nec ob. si dicatur qd pars non oppo-

suit testi quoniam potuit ignorare eum esse criminolus.
pretereā in delatione iuramenti nō requiritur pars ut op-
ponat sed ut uideat iurare. c. in nomine domini. eo. ti.
z hoc uidetur tenere Butri. in. c. testimonium. **S**ed
concluditur qd si pars sciat eum criminolus uel tempore
iuramenti uel tempore depositionis et tamē opposuerit.
Amplius non poterit opponere per ea que no. per Ly.
in auten. si dicatur. et. §. dicam. **S**ed contra predictā
determinationē doc. foriter facit de. i. de offi. deleg. ubi
dicit glo. qd in testibus potissime attendimus iuramentū
non autem tempus depositionis. propterea dicit illa glo.
no. qd si testis iurauit in die non ferata poterit deponere
die ferata quia attendimus iuramentum et non tempus
depositionis. pro hoc etiam facit quod no. per Bar. et
Ang. in. l. damni infecti. §. sabinus. ff. de dam. infe. ubi si
statuitur terminus octo dierū licet non deposuerit quia
iuramentum attenditur in testibus et non depositio. ergo
idem est dicendum qd si testis erat abilis et non crimino-
sus tempore iuramenti sufficiat licet fuerit inabilis tempo-
re depositionis. **P**ro concordia tamen hāz opi. cre-
derem sic posse distingu. **A**nt querimus de his que con-
cernunt solēnitatem testium producendorū et in his con-
siderare debemus tempus iuramenti tantum et non de-
positionis. et ita intelligatur glo. in. d. de. i. et Bar. et
Ang. **A**nt loquimur in his que concernunt fidem ipsi
testis et tunc non modo consideratur tempus iuramenti
sed etiam tempus depositionis quoniam fides maxime
uerfatur in depositione. **A**lterius uidendum est quid
habeat perseverantiam probare uel emendationē crimis.
dic qd in criminali negans perseverantiam debet probari
per copulam semel malus. Idem est in civili si crimen no-
torium sit. Si autem sit occultum habet probare dicens
perseuerantiam ut fiat impatio in meliorem partem. z ne
presumatur inemor salutis eterne prout distinxit Jo. ij.
q. viij. c. ipsi apli. Idem tenet Spe. §. i. §. item opponit.
Imola tamen in. d. c. testimonium. dicit non esse distin-
guendum an crimen sit notorium uel occultum quod cre-
do uerius. **S**ed qualiter dicemus probari emendatō-
nem criminis. glo. in. c. testimonij. debet probari per sa-
cerdotem confessionis. ij. q. i. c. si peccauerit. l. di. c. in ca-
pite. et ibidem per Archi. et Inno. in. d. c. testimonium.
dicit qd confessione potest probari. z pene municio per sa-
cerdotem Satisfactio autem exterior probatur per sa-
milares et alios qui uiderunt et sufficit occulta. si fuerit
delictum occultum. Si uero est manifestum penitentia
bet esse manifesta licet non sit solēnis ut. d. c. si peccauerit.
Et subicit Inno. qd aliquibus uidetur qd simplici uer-
bo sacerdotis sine iuramento credatur quod facit. secun-
dum Hosti. quia in illo actu uices dei gerit. e. si faceret. de
offi. ordi. ideo ab eo sicut nec a deo exigere iuramen-
tum. Aliqui tamen tenent contrarium quia hic non de-
ponit in foro penitentiali sed in foro contentioso. **P**ri-
mum tamen equius est fm Hosti. **S**ed hoc secundum
est uerius et primum tenet Archi. in. d. c. in capite. **E**t
dicit Jo. an. hanc vnam esse de calibus in quibus admit-
titur testimonium vnius et hoc propter necessitatē quia
sit in secreto. **A**lium casum habetis ubi creditur uni te-
sti in. l. theopompus. ff. de dote. prele. **A**lterius da-
bitatur nunquid si opponitur exceptio criminis testes de-
beant dari capta ipsi testi ad probandum crimen. glo. in.
d. c. testimonium. tacite sentit qd non quia agitur directe
contra partem producentem non contra testem. et hoc
idem tenet Jo. an. Butri. et Imola. nisi testis offeret se
ad defensionem suam quod no. per Inno. in. c. peruenit
de fidei ius. **A**lterius adde qd Bar. in. l. i. ff. de testa-
tinet infamem nō repelli a testimonio si habeatur p ipso

infame per d. l. illam tamen opi. Bar. reprobatur. Bal. ibi. Sed de hoc dicam. j. in tractatu de his que opponuntur contra dictum testis ubi plene.

Expedita tertia parte prime principalis superest uide re quando testis repellitur uel sibi non creditur ratione affectionis uel comodi ad causam. Primo repellitur testis qui habet consimilem causam uel crimine. c. personas eo. ti. iij. q. iij. liberi testes. et l. quoniam. C. eo. facit optimum. c. causas. de iudi. Et hoc uidetur tenere Spec. in. s. i. x. item q. habet. bo. in. d. c. personas. tenet oppositum quoniam sequeretur fm eum q. vnus emptor non possit esse testis in causa alterius emptoris quod uideret nisi esset ualde suspectus. nec ob. fm eum. c. personas. ga loquitur in socio et particeps criminis fm. l. quonia. Jo. an. concludit ut relinquatur arbitrio iudicis qui habet considerare an de socio etia in qua producitur in testem habeat quicq. inferre ad illam. et tunc repellatur alias n. But. in. d. c. personas. sequitur opi. Hosti. illa ratione. quia testis non habet testificare super iure sed super facto. l. testium. C. de testi. et sic non concluditur in causa alia. se. cus in iudice quia habet decidere de iure qui propter consimilem causam repellitur etiam in civili. c. causam de iudi. Imola uidetur defendere dictum Jo. an. declarans casum ubi testis potest comodum percipere ex similitudine etiam. Nam si dubitaretur an esset standum dicto p. senede in causa emptoris et ad hoc adduceretur consuetudo. hoc casu posset uersari comodum vnus emptoris qui deponeret esse standum dicto pro senede. Sed generaliter pot. testis concludere q. si uersatur comodum uel intere. testis habentis consimilem causam ille non erit idoneus. et hoc est quod uoluit Jo. an. **Secundo** uidendum est de aduocato. Conclude aduocatum non esse admittendum. l. si. ff. eo. ubi. casus. c. romana. eo. ti. in. vi. siue fuerit aduocatus in causa principali siue in causa appellati. in nulla enim causa poterit testificare. ut d. c. romana. quod uerum intelligit Spe. s. i. x. item q. est aduocatus. quando aduocatus prius non deposuisset dictum q. esset electus aduocatus. Nam primo deposuisset dictum suum tunc poterit esse aduocatus etiam iudex et hoc dicit fuisse ex mente Ho. quod dictum Spe. reprobatur Imola in. c. cum a nobis. quoniam uidetur suspensa. ne uelit ueri. dictum suum seu testimonium suum. nam si aliter pronneciaret contra illud uel aduocaret posset quodammodo notari de infamia et de perurio per id quod habetur in. c. testimonium. et in. c. cum dilectus. de ordi. cog. Hoc dictum Imole crederem esse uerum in iudice. sed non in aduocato. s. ut iudex repelleret a iudicando. sed dictum suum prius ualere per rationem suam. Sed in aduocato cessat illa ratio quia aduocatus poterit prestare patrocinium pro defendendo dictum depositus per eum. Conclude ergo q. non uiciat dictum testis licet postea eligatur iudex uel aduocatus. Sed quando eligitur iudex tunc potest repelli. et hoc modo intelligitur dictum Imole. **Predicta** de aduocato locuz habet postq. aduocatus cepit patrocinari. secus si nondum cepit. licet de salario conuenerat et paratus fuerit prestare patrocinium ut tenet glo. in. d. l. si. eo. ti. Spe. in. s. i. x. item q. dicitur. et idem tenet Jo. an. super. x. item q. fuit aduocatus. qui reprobatur Huil. de suza. concludens q. etia si conuentum sit de salario tamen admittitur quia lex simpliciter non repellit aduocatum sed eum qui prestiterit patrocinium. ut d. l. si. Fortiter facit pro sententia predicta dum dicit ibi qui patrocinium prestiterit. **Attamen** uidetur fortiter facere contra hanc sententiam quoniam ex quo conuentum est ut prestet patrocinium eam dicit applicasse animam suam ad causam et affectionem esse.

licet nodu prestiterit patrocinium. propterea consideratur etiam affectio futura propter quam posset repelli aduocatus. **Si** uero suscepit officium aduocationis et prestiterit patrocinium tunc in eadem causa nec in causa appellati. poterit testificare ut s. dictum est. facit. l. nemo. C. de affes. nisi produceretur aduocatus de uoluntate utriusq. partis ar. ex his que no. in. c. i. eo. ti. in. vi. immo posset cogi aduocatus a parte contra quam in testem producit fm Spe. in. s. i. x. quid si aduocatus. et no. in. d. l. si. et sic contra eum pro quo fuit aduocatus posset produci. **In** alia autem instantia aduocatus posset produci quia ad illam non habet affectionem. **Addit** tamen vnium Butri. in. d. s. cam a nobis. q. deficientibus alijs probationibus admitteretur aduocatus in subsidium ut si dicatur acta in presentia ipsius aduocari et ipsa paritum. ex quo ueritas aliter apparere non potest. ar. in l. consensu. C. de repu. Et hoc uidetur sequi Jo. and. in addi. super. d. uerbo. q. fuit. **Imola** tamen uidetur reprobare hoc ultimum quia uidetur imputandum partibus quia non fecerant redigi in scripturam publicam per notarium aduocatus uel questio alios testes non habent. posset tamen fm Imolaz qui ad informationem et prescriptionem recipi aduocatus. ar. eorum que habentur in. c. de consilijs. xix. di. Hoc dictum Imole uidetur mihi uerum. no. tamen respondit ad l. consensu. **Sed** nos respondeat prout dixi in parte domesticitatis quia l. consensu. loquitur de his actibus qui non solent nisi occulte ferri et inter eos de domo. Item nihil facit ad dictum Butri. et Jo. an. licet in iudicando non possemus ab eis recedere. **Sed** quid dicemus si aduocatus receperit pecuniam ab altera partium ut alteram non foueat dicitur q. no. potest esse testis. ar. i. q. i. eo. ar. tamen quia contra edictum testibus est permissorium. ut in. l. i. ff. eo. ita dicit Spe. in. s. i. x. item q. si receperit. quod dictum Spe. non credo uerum immo credo uerorem primam opi. propter receptorem pecunie quia iam contractus habet executionem p. parte non uideretur repellendus esse. et etiam quia negare non possumus quo minus is aduocatus qui iam pecuniam receperit habeat affectionem ad causam ipsaz. **Notandum** est ultra predicta fm Spe. in. s. i. x. quid si aduocatus. prosequi sit suspectus testis in aliquo contractu uel in isto ex quo non creditur et in causa ipse patrocinatur nec poterit amplius in testem produci. Subiicit tamen ipse Spe. q. per tale instrumentum probatur contractus licet aduocatus non possit deponere. **Addit** vnium a liud dictum ibidez de aduocato q. aduocato preiudicat iudicatio. in hoc non posset dicere causam iniustaz in q. aduocabat. facit quod no. in. c. de lris. de transact. An uero preiudicet in iure ipsius aduocati ut ibidez p. Spe. et in. l. fideiussor. ff. de pigno. et in. l. gayus. de pign. ad. **Uiso** de aduocato uidendum est de procuratore an possit esse testis in causa in qua fuit uel est procurator. glo. in. l. si. ff. eo. tenet q. sic. quia procurator non iurat de calupnia. autem. principales. C. de iura. ca. et sic non censetur in causa propria. **Contrariam** no. glo. in. l. deferre. s. idem decreuerunt. ff. de iur. fisci. Spec. in. s. i. x. item q. fuit in eadem causa. concludit finaliter procuratorem non esse repellendum. **Hec** ob. de fi. instru. u. si uero moriatur. quia ibi loquitur de mediatore contractus. s. de p. seneta. nos uero loquimur de ipso procuratore. **Quidam** ut refert ipse Spe. dixerunt ipsam procuratorem no. admitti durante officio procuratoris. sed finito officio bene admittitur. c. insuper. eo. ti. de hoc non remittit se Spe. ad no. per Inno. in. d. c. insuper. ubi immo uidetur concludere q. procurator durante officio procuratoris. et eo exercente non possit esse testis. et sic si sit instru. us